
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-03-2016  (punto N  23 )

Delibera  N 186 del   16-03-2016

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Sandro PIERONI
 Estensore  MASSIMO ZANIERI
 Oggetto
Disposizioni per la costituzione delle commissioni d'esame per il conseguimento dell'idoneità alla 
ricerca e alla raccolta di tartufi e per il rinnovo delle attestazioni di raccolta riservata ex l.r. 
50/1995 (Norme per la raccolta, coltivazione e commercio di tartufi freschi e conservati destinati 
al consumo e per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi tartufigeni)

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI CRISTINA GRIECO

ALLEGATI N°4

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Disposizioni commissioni 
esami

B Si Cartaceo+Digitale Domanda esame
C Si Cartaceo+Digitale Attestato idoneità



D Si Cartaceo+Digitale Rinnovo autoriz raccolta 
riservata



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 11 aprile 1995, n. 50 (Norme per la raccolta, coltivazione e commercio di 
tartufi freschi e conservati destinati al consumo e per la tutela e valorizzazione degli ecosistemi 
tartufigeni);

Visto  l’articolo  10  della  l.r.  50/1995 che  stabilisce  che  per  praticare  la  raccolta  del  tartufo,  il 
raccoglitore deve sottoporsi a un esame dinanzi a una commissione nominata dalla Regione;

Rilevato,  altresì,  che il  comma 3 del  suddetto  articolo  10  prevede  che con deliberazione  della 
Giunta  regionale  siano  definite:  l’articolazione  territoriale,  le  modalità  di  effettuazione  e  di 
svolgimento dell’esame, nonché le regole di funzionamento delle commissioni d’esame;

Preso  atto  che  i  territori  vocati  per  la  ricerca  e  la  raccolta  del  tartufo  in  Toscana  sono 
prevalentemente quelli ricadenti nelle province di Pisa, Firenze, Arezzo, Siena e Grosseto;

Preso atto che la struttura organizzativa della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale ha individuato 
alcuni settori competenti alla gestione delle attività sul livello territoriale;

Ritenuto  di  costituire  tre  commissioni  d’esame  aventi  sede  presso  gli  uffici  territoriali  della 
Direzione Agricoltura e sviluppo rurale corrispondenti ai suddetti territori vocati al tartufo;

Ritenuto, inoltre necessario, definire nell’allegato A al presente atto, del quale è parte integrante e 
sostanziale,  le disposizioni per il  funzionamento delle commissioni, le modalità di  effettuazione 
degli esami per il conseguimento dell’idoneità alla ricerca e alla raccolta dei tartufi, nonché per la 
presentazione della domanda;

Rilevato  utile  approvare  il  modello  di  domanda d’esame di  cui  all’allegato  B e  di  attestato  di 
idoneità alla ricerca e alla raccolta di tartufi di cui all’allegato C, parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

Viste  le  precedenti  deliberazioni  della  Giunta  regionale  nn.  430/2000  e  31/2014  con  le  quali 
venivano approvate le modalità tecniche di effettuazione degli esami di abilitazione alla ricerca e 
raccolta dei tartufi e le modalità per il rinnovo delle attestazioni di raccolta riservata;

Rilevato che, a seguito della modifica alla l.r. 50/1995 apportata con la legge regionale 23 febbraio 
2016, n. 14 (Riordino delle funzioni amministrative in materia di agricoltura in attuazione della l.r. 
22/2015.  Modifiche  alle  leggi  regionali  31/1990,  50/1995,  15/1997,  1/1998,  11/1998,  16/1999, 
60/1999,  30/2003, 45/2003, 21/2004,  1/2006,  45/2007,  21/2009,  68/2012),  le  disposizioni  delle 
suddette deliberazioni non sono più conformi e che pertanto si rende necessario emanare anche 
nuove modalità per il rinnovo delle attestazioni di raccolta riservata, contenute nell’allegato D al 
presente atto, del quale è parte integrante e sostanziale;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 10 marzo 2016;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA



1. di costituire tre commissioni d’esame per il conseguimento dell’idoneità alla ricerca e alla 
raccolta di tartufi aventi sede presso i settori regionali che gestiscono le attività sul livello 
territoriale di Arezzo – Firenze, Pisa e Siena – Grosseto;

2. di  approvare  le  disposizioni  per  il  funzionamento  delle  commissioni,  le  modalità  di 
effettuazione degli esami per il conseguimento dell’idoneità alla ricerca e alla raccolta dei 
tartufi,  nonché per la presentazione della domanda, contenute nell’allegato A al presente 
atto, del quale è parte integrante e sostanziale;

3. di approvare l’allegato B al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, relativo al 
modello di domanda per la richiesta d’esame di idoneità alla ricerca e alla raccolta di tartufi;

4. di approvare l’allegato C al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, relativo al 
modello di attestato di idoneità alla ricerca e alla raccolta di tartufi;

5. di  dare  mandato  ai  competenti  settori  della  Direzione  Agricoltura  e  sviluppo  rurale  di 
comunicare l’iscrizione d’ufficio alla prima sessione utile d’esame nel 2016 di quei soggetti 
che hanno inviato la domanda d’esame in data anteriore all’adozione del presente atto;

6. di approvare l’allegato D al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, relativo alle 
modalità per il rinnovo delle attestazioni di raccolta riservata;

7. di revocare le deliberazioni della Giunta regionale nn. 430/2000 e 31/2014.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
SANDRO PIERONI

Il Direttore 
ROBERTO SCALACCI


